
Landesamt 
für Datenverarbeitung 
und Statistik 
Nordrhein-Westfalen 

Statistische 
Berichte LOS-Bestell-Nr. H 11 3 8903 

(Kennziffer H 1 1 - m 3/89) 

Straßenverkehrsunfälle in Nordrhein-Westfalen 
März 1989 

Vorläufige Ergebnisse 

.Januar - März 

Unfälle 

Mit Personenschaden insgesamt 

davon 

mit Getöteten 

mit Verletzten 

davon 

mit Schwerverletzten 

mit Leichtverletzten 

Mit nur Sachschaden insgesamt 

davon 

3 000 und mehr DM 
bei einem der Beteiligten 

weniger 11is 3 000 Dl\·1 
bei jedem der Beteiligten 

Bei Unfällen verunglückte Personen 

Getötete Personen 

Verletzte Personem 

davon 

Schwerverletzt1, 

Leichtverletzte 

6683 

118 

6 5u_; 

1 854 

4 711 

4! ·1 7''. 

3n ES9 

12!:l 

8 525 

2 143 

6 382 

6 665 0,3 18 942 

127 7, 1 348 

6 538 + 0,4 18 594 

1 889 -· 1,9 5 484 

4649 -; • ".l 1, ... , 13 110 

44 515 l,5 116 475 

487? 11,5 12 374 

3$ 641 7,0 104 101 

136 - 5, 1 371 

8 526 0 24 180 

2 221 - 3.5 6 324 

6305 .). 1,2 17 856 

Landesamt für Dat<>nverarb„itun9 und Statistik Nordrhein-Westfalen (LDSI 
Postfach 1105, Mauerstraße 51, 4000 Düsseldort 1, Telefon {0211) 4 49 71 

F,sch,enc~ im Apr:I 1989 

Preis dieser /,usgahe 2,/J0 DM IJah,e·0 bezugsprnis 20,00 DM). 
l'la,:..'.hdrurk, auch irn Al szuq, nur mit Ouel!c;nan{,1abe gestattet 

19 446 

351 

19 095 

5 767 

13 328 

125 065 

13 775 

111 290 

382 

24868 

6 726 

18 142 

2,6 

- 0,9 

2,fi 

4,9 

1,6 

6,9 

- 6.5 

2,9 

2,8 

6,0 

1,6 



Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken 

Vorläufige Ergebnisse*) 

Unfallkategorie 

Verungluckte Personen 

Unfälle insgesamt 
davon mit 
Personenschaden 
schwerem Sachschaden ,i 
leichten Sachschaden" 

Verunglückte Personen insgesamt 
davon 
Getötete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Reg.-Bez. Köln 

Unfälle insgesamt 
davon mit 
Personenschaden 
schwerem Sachschaden 11 

leichten Sachschaden2i 

Verunglückte Personen insgesamt 
davon 
Getötete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Unfälle insgesamt 
davon mit 
Personenschaden 
schwerem Sachschaden 11 

leichten Sachschaden21 

Verunglückte Personen insgesamt 
davon 
Getötete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Unfälle insgesamt 
davon mit 
Personenschaden 
schwerem Sachschaden" 
leichten Sachschaden'l 

Verunglückte Personen insgesamt 
davon 
Getötete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Unfälle insgesamt 
davon mit 
Personenschaden 
schwerem Sachschaden ,i 
leichten Sachschaden'; 

Verunglückte Personen insgesamt 
davon 
Getötete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

1989 

15 232 

1 999 
1 268 

11 965 

2 559 

40 
558 

1 961 

11 543 

1 595 
1 000 
8948 

2 095 

26 
468 

1 601 

5 655 

949 
593 

4 113 

1 221 

17 
325 
879 

4 743 

724 
519 

3 500 

965 

19 
313 
633 

10 681 

1 416 
932 

8 333 

1 814 

27 
479 

1 308 

März 

dagegen 
1988 

Veränderung 
% 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

16 863 9,7 

2 071 
1 562 

13 230 

2 635 

43 
589 

2 003 

12 470 

1 628 
1 093 
9 749 

2 107 

27 
513 

1 567 

- 3,5 
-18,8 
- 9,6 

2,9 

7,0 
5,3 
2, 1 

7,4 

2,0 
8,5 

- 8,2 

- 0,6 

- 3,7 
8,8 

+ 2,2 

Reg.-Bez. Münster 

6 026 6,2 

967 
739 

4 320 

1 275 

26 
377 
872 

1,9 
-19,.8 

4,8 

4,2 

-34,6 
-13,8 
+ 0,8 

Reg.-Bez. Detmold 

4632 

670 
526 

3 436 

873 

13 
294 
566 

+ 2,4 

+ 8,1 
- 1,3 
+ 1,9 

+10,5 

+46.2 
+ 6,5 
+11,8 

Reg.-Bez. Arnsberg 

11 190 4,5 

1329 
955 

8 906 

1 T/2 

27 
448 

1 297 

+ 6,5 
- 2,4 
- 6,4 

+ 2,3 

6,9 
+ 0,8 

1989 

43 161 

5 622 
3 655 

33 884 

7 108 

96 
1 629 
5 383 

32444 

4 546 
2 842 

25 056 

5 998 

76 
1 466 
4456 

15 969 

2 767 
1 726 

11 476 

3 569 

51 
997 

2 521 

13 388 

2 043 
1 436 
9909 

2 754 

57 
873 

1 824 

30455 

3 964 
2 715 

23 776 

5 122 

91 
1 359 
3 672 

46342 

5 802 
4276 

36 264 

7 349 

100 
1 739 
5 510 

35 354 

4 755 
3 065 

27 534 

6 199 

73 
1 603 
4523 

17 006 

2 868 
2 023 

12 115 

3 724 

71 
1 125 
2 528 

13 241 

1 976 
1 518 
9 747 

2 642 

65 
859 

1 718 

32 568 

4 045 
2 893 

25 630 

5 336 

73 
1 400 
3863 

6,9 

3, 1 
-14,5 

6,6 

- 3,3 

·- 4,0 
- 6,3 

2,3 

- 8,2 

- 4,4 
- 7,3 
- 9,0 

3,2 

+ 4,1 
- 8,5 
- 1,5 

6,1 

3,5 
4,7 

- 5,3 

- 4,2 

-28,2 
11,4 
0,3 

+ 1, 1 

+ 3,4 
- 5,4 
+ 1,7 

+ 4,2 

-12,3 
+ 1,6 
+ 6,2 

- 6,5 

- 2,0 
- 6,2 

7,2 

4,0 

+24,7 
- 2,9 
- 4,9 

*) im laufenden Jahr, im Vorjahr endgültige Ergebnisse- 1) von DM 3 000 bei mindestens einem der Beteiligten - 2) unter DM 3 000 bei jedem der Beteiligten 


