Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen



Statistische Berichte

LDS-Bestell-Nr. H 11 3 8903 (Kennziffer H i 1 - m 3/89)

Straßenverkehrsunfälle in Nordrhein-Westfalen

März 1989

Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie Verunglückte Personen	März			Januar – März		
	1989	dagegen 1988	Veränderung %	1989	dagegen 1988	Veränderung %
Unfälle						
Mit Personenschaden insgesamt	6 683	6 665	+ 0,3	18 942	19 446	- 2,6
davon						
mit Getöteten	118	127	- 7,1	348	351	- 0,9
mit Verletzten	6 565	6 538	+ 0,4	18 594	19 095	2,6
davon						
mit Schwerverletzten	1 854	1 389	- 1,9	5 484	5 767	- 4,9
mit Leichtverletzten	4 711	4 649	+ 1,3	13 110	13 328	- 1,6
Mit nur Sachschaden insgesamt	41 17:	44 516	- 7,5	116 475	125 065	- 6,9
davon						
3 000 und mehr DM bei einem der Beteiligten	4312	4 875	11,5	12 374	13 775	10,2
weniger als 3 000 DM bei jedem der Beteiligten	36 859	39 641	7,0	104 101	111 290	- 6.5
Bei Unfällen verunglückte Personen						
Getötete Personen	129	136	- 5,1	371	382	2,9
Verletzte Personen	8 525	8 526	- 0	24 180	24 868	~ 2,8
davon						
Schwerverletzte	2 143	2 221	- 3,5	6 324	6 726	6,0
Leichtverletzte	6 382	6 305	+- 1,2	17 856	18 142	1,6

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen (LDS) Postfach 1105, Mauerstraße 51, 4000 Düsseldorf 1, Telefon (0211) 4 49 71

Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken

Vorläufige Ergebnisse*)

Unfallkategorie		März		****	Januar – März	
Verunglückte Personen	1989	dagegen 1988	Veränderung %	1989	dagegen 1988	Veränderun %
		RegBez. Dü	sseldorf			
Jnfälle insgesamt	15 232	16 863	9,7	43 161	46 342	- 6,9
davon mit	4 000	0.074	0.5	5.000		
Personenschaden schwerem Sachschaden ¹⁾	1 999 1 268	2 071 1 562	- 3,5	5 622 3 655	5 802 4 276	- 3,1
leichten Sachschaden ²⁾	11 965	13 230	– 18,8 – 9,6	33 884	36 264	14,5 6,6
reletten baensenaden	11303	15 250	3,0	33 304	30 204	0,0
Verunglückte Personen insgesamt	2 559	2 635	- 2,9	7 108	7 349	- 3,3
davon						
Getötete	40	43	- 7,0	96	100	- 4,0
Schwerverletzte	558	589	- 5,3	1 629	1 739	- 6,3
Leichtverletzte	1 961	2 003	- 2,1	5 383	5 510	- 2,3
RegBez. Köln						
Unfälle insgesamt	11 543	12 470	- 7,4	32 444	35 354	- 8,2
davon mit						_
Personenschaden	1 595	1 628	- 2,0	4 546	4 755	- 4,4
schwerem Sachschaden ¹¹	1 000	1 093	~ 8,5	2 842	3 065	- 7,3
leichten Sachschaden ²⁾	8 948	9 749	- 8,2	25 056	27 534	- 9,0
Verunglückte Personen insgesamt	2 095	2 107	- 0,6	5 998	6 199	- 3,2
davon		0.7	0.7			
Getötete	26	27	- 3,7	76	73	+ 4,1
Schwerverletzte	468 1 601	513 1 567	- 8,8	1 466	1 603	- 8,5
Leichtverletzte	1 1 60 1	1 567	+ 2,2	4 456	4 523	- 1,5
		RegBez. N	Nünster			
Unfälle insgesamt	5 655	6 026	- 6,2	15 969	17 006	6,1
davon mit	0.40	0.07	• •	0.757		0.5
Personenschaden schwerem Sachschaden ¹¹	949 593	967 739	1,9 19.8	2 767 1 726	2 868 2 023	- 3,5 - 4,7
leichten Sachschaden ²⁾	4 113	4 320	- 4,8	11 476	12 115	- 4,7 - 5,3
V 100 L. B.	4.00	4.075	4.0	0.500	. 70.	
Verunglückte Personen insgesamt davon	1 221	1 275	- 4,2	3 569	3 724	- 4,2
Getötete	17	26	-34,6	51	71	-28,2
Schwerverletzte	325	377	-13,8	997	1 125	-11,4
Leichtverletzte	879	872	+ C,8	2 521	2 528	- 0,3
		RegBez. D	etmold			
Unfälle insgesamt	4 743	4 632	+ 2,4	13 388	13 241	+ 1,1
davon mit						, in the second
Personenschaden	724	670 526	+ 8,1	2 043	1 976	+ 3,4
schwerem Sachschaden ¹⁾ leichten Sachschaden ²⁾	519 3 500	526 3 436	- 1,3 + 1,9	1 436 9 909	1 518 9 747	- 5,4 + 1,7
leichten Sachschaden	3 300	3 430	+ 1,5	9 909	9 /4/	+ 1,7
Verunglückte Personen insgesamt	965	873	+10,5	2 754	2 642	+ 4,2
davon	10	10	1.40.3	67	C.F.	10.0
Getötete Schwerverletzte	19 313	13 294	+46,2 + 6,5	57 873	65 859	-12,3 + 1.6
Leichtverletzte	633	5 6 6	+ 11,8	1 824	1 718	+ 6,2
Logitivonotto	. 000	300	1 11,0	1 324	1710	, 0,2
		RegBez. A	-			
Unfälle insgesamt davon mit	10 681	11 190	- 4,5	30 455	32 568	- 6,5
Personenschaden	1 416	1 329	+ 6,5	3 964	4 045	- 2.0
schwerem Sachschaden ²⁾	932	955	- 2,4	2 715	2 893	- 6,2
leichten Sachschaden ²⁾	8 333	8 906	- 6,4	23 776	25 630	- 7,2
Vorunalüekta Barranan i	1 01 4	4 770	. 22	E 400	t 225	
Verunglückte Personen insgesamt	1 814	1 772	+ 2,3	5 122	5 336	- 4,0
dayon						
davon Getötete	27	27		91	73	+247
davon Getötete Schwerverletzte	27 479	27 44 8	+ 6,9	91 1 359	73 1 400	+24,7 2,9

^{*)} im laufenden Jahr, im Vorjahr endgültige Ergebnisse – 1) von DM 3 000 bei mindestens einem der Beteiligten – 2) unter DM 3 000 bei jedem der Beteiligten